latensem, ac Faustum Rejensem. Et quidem Hilarius Arelatensem Semipelagianis adhaesisse disertè testatur S. Prosper in fine Epistolæ ad S. Augustinum: quod ipsum tradunt plures alii, quorum postea testimonia appellabo. Unus modò instar omnium mihi sit Eminentissimus Cardinalis de Aguirre tom. 3. Theol. disp. 113. sect. 2. num. 36. ubi de Prosperi Epistolâ scribit: Denique infra non longè à fine iterum illos nempe Semipelagianos, meritis & honoribus claros, & ipsum Hilarium Arelatensem adhuc in humanis agentem, qui ex parte Augustino dissentiebat, sanctum appellat. Interim interrogemus testes, num plures Episcopi in Gallia Semipelagianorum partes secuti fuerint; postea de sanctis, sive sanctissimis sermonem faciam.

Ludovicus Molina ait: Quæ Augustini doctrina plurimos ex fidelibus præseruit ex iis, qui in Gallia morabantur, non solum indoctos, sed etiam doctissimos viros, atque in Episcopali dignitate constitutos, mirum in modum turbavit, ne dicam illius occasione salutem eorum fuisse pericitatam. Ne enim ejusmodi doctrina adhuc revertant, heresi potius Pelagianæ ex parte assentendum putabant. In Concordiâ grat. & lib. arb. quæst. 23. art. 4. disp. 1. memb. ult. pag. 856. edit. Lugdun. 1593.

Gabriel Vasquez scribit: Horum Massiliensium dux fuit Cassianus, quem secuti sunt per Galliam Episcopi fore omnes sue etatis, inter quos ut quibusdam placet, fuerunt Vincentius Lirinensis & Galli permulti. In 1. par. disp. 91. cap. 8. num. 43. Et anteâ disp. 89. capite 4. num. 24. loquens de Massiliensibus, ait: Horum sententiam secuti sunt multi per Galliam Episcopi, ad quos Cœlestinus Epistolam illam scribit.

Petavius tom. 3. Dogm. Theol. in tract. de Pelag. & Semipel. heresi cap. 7. num. 1. pag. 622. scribit visum esse Augustinum totum dare gratiæ sine ullâ energiâ voluntatis: Quæ res, inquit, haud levem apud Catholicos & pios ejus nomini conflat invidiam, præseruit Gallicanos Episcopos, & Presbyteros in Lugdunensi & Arelatensi provincia, velut Massiliæ ubi tum eruditio & sanctitatem florebat Cassianus &c. Illi ergo tacitè Augustinum vellicabant, quod Pelagiani erroris odio in extremum alterum evictus plusculum gratiæ & Dei auxilio tribuisset.

Theophilus Raynaudus in libro de bonis ac malis libris num. 581. pag. 326. scribit: Unde discimus Hilarius Arelatensem aliosque Gallicanos Episcopos & Doctores in libros Augustini strinxisse censuram, quos Cœlestinus I. Epistolâ ad Episcopos Galliae severè & fortiter compescuit, & embilatâ sensim caligine, quam livor & austerus affectum inimicorum obduxerat, verum esse apparuit, quod de Augustino dixit Facundus Hermianensis lib. 9. de tribus Capitulis: Augustinus vir adamantis, in quo omnes adversariorum dentes franguntur. Num vox livor tibi acerbior videtur? Eâ usus est S. Fulgentius de iisdem Semipelagianis in Gallia scribens lib. 1. ad Monimum cap. 30. Huius itaque, inquit, præritati, quæ B. Augustini dittis non ex veritate, sed ex labore obiciebatur, tali Prosper sermone respondit.

Sed his omnibus preferendus est Bonifacius II. Papa, qui in Epistolâ ad S. Cæsarium Arelatensem ait: Indicas enim quod aliqui Episcopi Calliarum, cum cetera jam bona ex Dei acquireverint gratiâ provenire, fidem tantum, qua in Christo credimus, naturæ esse velint non gratia. Data est Epistola sub initium anni 530. qui fuit ab obitu S. Augustini centesimus; tam altas radices egerat in Episcoporum etiam mentibus Semipelagiana doctrina, ut vix post sæculum potuerit extirpari.

A N O-

A N O N Y M U S.

Hoc sufficit quod ex illo discamus. Primo, plerosque Episcoporum, qui Gallianis Ecclesiis præsuerunt, inde ab ortu Semipelagianæ hæresis circa Annum 420. ad finem circiter ejus saeculi, si non etiam ulterius, Semipelagiano errore implicitos fuisse. Secundo: Non posse juxta Norisium aliquos ab illo numero eximi eo nomine, quod sanctitatis fama præ ceteris claruerint. Nunc videamus quod hæc pertineant. Pag. 13.

R E S P O N S I O.

Jam intellexisti ex Bonifacii Papæ literis, ac ex scriptis insignium Doctorum, Episcopos quoque in Gallia Semipelagianorum partibus adhaesisse. Fuerintne pauci, multi, plures, nec mea, nec ipsorum interest, ut intelliges. Extremo saeculo aliqui, fervente disputatione multi vel plures esse potuerint. Si paucos dixeris, eosdem facile digitis computabis. Quod illorum sanctitatem spectat, accipe responsum S. Remigii Archiepiscopi cum suâ Lugdunensi Ecclesiâ in libro de tribus Epistolis cap. 35. ubi cum dixisset S. Augustinum libros de Prædest. Sanct. & de Domino perseverer. elucubrase, ait: Compellente scilicet tantâ super hac re querimonia & perturbatione magnorum & sanctorum apud Gallias virorum, qui ejus disputationibus in tantum permoti fuerant, & quodam modo affecti, ut prædestinationis sensum, qui ab eo constanter & instanter prædicabatur, vel falso, vel quasi valde periculoso, potius tacendum esse judicarent. Ita Semipelagiani qui doctrinæ Augustinianæ contradicebant, magni & sancti appellantur. Hæc ille didicerat à S. Prospero, qui Semipelagianos per literas Augustino describens, ait: Possumus quidem ad credendum esse constantes, sed ad autoritatem talia sententiam non sumus pares; quia multum nos & vita meritis antecellunt &c. Quæ poltemra verba vita sanctimoniam exprimit. Accedit testis locupletissimus Jacobus Sirmundus, qui tom. 1. Conc. Gallie pag. 605. in notis ad Synodum Arausicanam II. ait: Intererat autem Concilium istud, quod Leonis olim Papæ temporibus adserebatur, ad hac potius tempora differri propter multis doctrinâ & pietate præstantes viros: qui spatio interjecto, farcere in Gallia nisi sunt Semipelagianis, quorum placita in hac demini Synodo, quam Sedis Apostolica autoritas comprobavit, penitus explosa, & reiecta sunt. Intelligis quis & quæ dicat? Sirmundus Ecclesiastica historiæ consultissimus, tradit plurimi interesse Synodum Arausicanam affigi anno 529, ob multis doctrinâ ac pietate præstantes viros, qui à pontificatu Leonis Magni, nempè ab annis ferè nonaginta, in Galliis Semipelagianis favere visi sunt. Audisne uti dicit multis? At, inquis, non eos Episcopos nūcupat. Esto; vocat tamen pietate præstantes, cuius ratione Norisio dicam dicis. Itaque expunge illa verba: Hoc sufficit quod ex illo discamus. Haud tibi opus est Norisii magisterio, nec illè vellet, cum homine tam scrupuloso operam perdere. Disce illa ex Bonifacio II. ex S. Prospero, ex Ecclesiâ Lugdunensi. Disce ex Molina, Vafquo, Raynaudo, Petavio, Sirmundo, aliisque à me productis Scriptoribus. Cùm neminem illorum consuleris, quid mirum, si tot undique scrupulis impli- citus Censores roges, ut te ex iisdem expediant? Hic verò vetusta Ecclesiarum diptycha perlustras; consulis Sammarthanorum tabulas, ac plures sanctos Antislites, qui quinto saeculo in Galliâ floruerent, recenses, ac concludis pag. 14. juxta Norisium ex tan-

to numero benè multos Semipelagianos extitisse. Jam dixi, nolle me eisdem ad calculos vocare.

A N O N Y M U S.

Posito quod Semipelagiani fuisse probarentur, hæc facilis & obvia responsio suppeditabat: erasse illos bona fide, ac sine pertinaciâ, paratos sententiam mutare ubi primum Ecclesia præciperet; cùm interim per ignorantiam involuntariam & inculpabilem nescirent opinionem illam noxiā esse, ac Semipelagianæ hæresi re ipsa connexam. Atque hanc respondendi rationem vulgo inierunt quicunque aliquem ex antiquis defendere sunt aggressi, quem à Semipelagianismo vindicari non posse crederent. Pag. 14.

R E S P O N S I O.

Non ibo inficias, imò ultrò concedo, Semipelagianos doctrinâ ac pietate præstantes viros, paratos fuisse sententiam mutare, statim ac contrariam Ecclesia præcepisset. Etenim uti scribitur in primo capitolo assuto S. Cœlestini Epistolæ: Semipelagiani ea tantummodo sequi & probare profitebantur, quâ sacratissima beati Apostoli Petri Sedes contrâ inimicos gratiæ Dei per ministerium Praesulum suorum lansit, & docuit. At enim peto abs te, Apostolicane Sedes antè Synodum Arausicanam docuerat initium fidei in nobis non ex nobis, sed ex Deo esse? Si affirmas; omnes Semipelagianos reapse hereticos facis: quippe qui damnata ab Ecclesiâ opinionem defenderunt. Si autem negasserat ergo res illa questionis, non dogmatis, ita ut quilibet pro arbitrio utram partem posset citrâ læsa fidei notam tueri. An non hæc tota eaque solidâ ratio est, quâ Norisius Semipelagianorum sanctitatem defendit? Hæc ille scribit lib. 2. Hilt. Pelag. capite 11. Tunc ab Augustino in controversiâ de prædestinatione ad fidem recedebant, quando fas erat, ea de re in utramque partem disputare; anno enim demum centesimo ab Augustini obitu, S. Doctoris sententia in Arausicanâ Synodo inter fidei canones relata est. Quod video, te in iis parum esse versatum, unde ex multarum rerum ignorantia tanta tibi scrupulorum seges excrevit, stylum tui unius instruendi gratiâ, tantisper hæc sistam.

Semipelagiani omnes bonos virtutum actus gratiæ divinæ adjutorio fieri contrâ Pelagium fatebantur. Solùm initium fidei, nostris viribus fieri posse autu- mabant, quam quidem opinionem citrâ læsa fidei periculum, in utramque partem disputari posse dicebant. Cassianus Semipelagianæ Scholæ conditor, Collat. 13. cap. 11. scribit: Et ita sunt hæc quodammodo indiscretè permixta arque confusa, ut quid ex quo pendeat, inter multis MAGNA QUÆSTIONE volvatur, id est, utrum quia initium bona voluntatis præbuerimus, misereatur nostri Deus; an quia Deus misereatur, consequamur bona voluntatis initium. Ubi initium fidei aliquando esse ex nobis, probat ex Zachæi ac boni Latronis fide, qui desiderio suo vim quandam regni cœlestib[us] inferentes, specialia vocationis monita præverunt. Et cap. 15. idem de Zachæi fide repetit, cui addit etiam Cornelium, cuius fides plenam gratiæ lar- gitionem præcessit, tanquam occasio, non tamen veluti meritum de condigno. Itaque num initium fidei sit ex dono Dei, an ex nobis, non dogma fidei attinere, sed magnam inter multis questiones esse profiteretur. Prosper in Epistolâ ad Augustinum, cùm dixisset, in Semipelagianorum opinione virulentæ Pelagianæ fibram nutriri, si principium salutis male in homine collocetur; si diuinæ voluntati impie voluntas humana pre- fertur,

fertur, ut idem quis adjuvetur, quia voluit, non idem quia adjuvatur, velit, statim ait: *Ac primum quia plerique non perirent, Christianam fidem hac disensione violari, quantum periculi sit in eorum persuasione patefacias.* Itaque Semipelagiani asseverabant, nihil de initio fidei sive ex Deo, sive ex nobis decretum fuisse ab Ecclesiâ, sed esse rem adiaphoram; & inter Catholicos liberè ac lícite controversam. Hinc nulla ad Semipelagianorum sanctitatem defendendam ratio expeditior ac facilior adduci potest, quam nondum ea de re quidpiam statutum fuisse ab Ecclesiâ. Cùm enim hæreticus sit, qui pertinaciter damnatas ab Ecclesiâ opiniones & errores tuerit, Semipelagiani ab omni hæresis nota à Norisio liberantur. Hanc planè viam iniit Augustinus, ut S. Cyprianum hæreticos rebaptizantem, à culpabili errore defenderet. Etenim lib. 1. de Baptismo contrà Donatistis cap. 18. de baptismo quæstionem ait: *in qua tamen si aliud alii, & aliud alii adhuc de istâ quæstione, salvâ pace, sentirent, donec universalis Concilio anima aliquid eliquatum sincerumque placuerit, humanæ infirmitatis errorem cooperiret charitas unitatis.* Et lib. 4. cap. 6. *Quia plenarium de hac re Concilium nondum habebat Ecclesiâ.* Et lib. 2. cap. 4. Nec nos ipsi tale aliquid anderemus asserere, nisi universa Ecclesia concordissimâ autoritate firmari, cui & ipse Cyprianus sine dubio cederet, si jam illo tempore quæstionis hujus veritas eliquata & declarata per plenarium Concilium solidaretur. Ita pariter viri eruditiores Semipelagianorum sanctitatem defendendam esse duxerunt. Audisti Sirmondum, qui ait interest Synodus Arausicanam differri ad annum 529. propter multos doctrinâ & pietate præstantes viros, qui spatio interfecto favere in Galliâ vii sunt Semipelagianis. Ludovicus Thomassinus dissert. 13 in Synodos num. 30. pag. 460. cùm nominasset Hilarium Arelatensem, Vincentium, Faustum, Cassianum &c. ait: *Ita fiet ut non invideamus, non obtrahemus spectare eorum complurium sanctitati, cui Augustinus & Propper ipsi applaudebant.* Nec magnopere fatigemus, an ante obtutum acquireverint seniori doctrine. Cùm ad Arausicanam saltem usque Synodi tempora inter Catholicos numerari non desierint. Theophilus Raynaudus cap. 3. Apologie pro Valeriano Cemelenensi scribit: *Eruunt ergo qui existimant eam maculam esse in Valeriano minorem, quod Valerianus eo anno vixerit, eaque in regione, cuius plerique omnes Præsules (dolentie tibi oculi?) & vii sanctitate ac eruditione præstantes, ad eundem scopolum naufragantes, de initio fidei ex humane voluntatis aliquo per se ipsam nisu; deque gratia Dei humane invocatione subiunctâ &c. à D. Augustino impunè diffidebant: donec post annos circiter LX. eoque amplius Concilium Arausicanum II. definitione, proscripto errore, veritas Catholicæ constabilita est.* Litigabas cum Norisio, quod plerosque Præsules; & nullam Vasquio fidem dabas, qui omnes ferè Episcopos in Galliis Semipelagianos dixerunt. At Raynaudus abjectâ particulâ diminutivâ, utrumque numerum junxit, plerosque omnes affirmans Semipelagianizasse.

Post testes gravissimos ac doctissimos, judicem appello, ad cuius tribunal à tuis hisce scrupulis provoco. Is est Eminentissimus Cardinalis de Aguirre in scholastica palæstrâ ac Ecclesiastica eruditione versatissimus, idemque de utrâque editis doctissimis voluminibus, bene meritus. Veniam det magni nominis Princeps purpuratus, quod exili huic opellæ ejus sententiam ausim inserere. Ille tom. 3. Theolog. disp. 113. sectioni secundæ huncce titulum præfigit: *Quinam fuerint illi servi Christi qui doctrinam Augustini*

in Galliâ sagillabant. Cùm autem pluribus eruditis demonstrasset Semipelagianos suisse Doctores Orthodoxos, num. 38; hæc scribit: *Quam in rem notanda sunt verba Henrici de Noris decti inâ & professione Augustiniani lib. 2. Hist. Pelag. cap. 23. paginâ mibi 329. ubi referens acta Synodi Arausicanæ II. sub Felice IV. Papa, post exscripta verba quadam prefationis subdit (Sequuntur viginti quinque canones, quibus Semipelagianorum sententia QUÆ EO USQUE CITRA LÆSÆ FIDEI CRIMEN LIBERE DEFENSÆ FUERANT, condemnata sunt, ut absque hereticos notâ à quovis in posterum propugnari non potuerint. Quæ plerique non advertentes, magnam sanctis Patribus Hilario Arelatensti, Vincentio Lirinensi, & ut alii etiam volunt, Joanni Chrysostomo aliisque è Græciâ Doctoribus injuriâ irrogari conqueruntur, si Semipelagianorum sententias asseruisse dicantur; id enim fecere vel nördum mota, vel pendente lite &c.) Videsne sententiam Norisii ab Eminentissimo ac sapientissimo Auctore non modo approbatam, verum etiam grandioribus characteribus, quies fieret notabilior, expressam?*

Et sane usque ad approbatam à Bonifacio II. Synodum Arausicanam, dubiam fuisse sententiam de initio fidei, patet ex ejusdem Pontificis Epistolâ ad S. Cæsarium, in quâ cùm dixisset, indicatum sibi ab eodem, quosdam in Galliâ Episcopos fidem humani tantum arbitrii viribus deputare, addit: *Postulans, ut pro AMBIGUITATI tollendâ, confessum vestram, quæ vos è diverso fidem rectam in Christo, totiisque bonae voluntatis initium, juxta Catholicam veritatem per provenientem Dei Gratiam singulorum definitis sensibus inspirari, authoritate Sedis Apostolice firmarémus.* Ita res adhuc erat in quæstione: dubia erat & ambigua, quamvis dicat Bonifacius tam multa à S. Augustino, ac Romanis Pontificibus de divirâ gratiâ statuta fuisse, ut nulli ulterius debet esse AMBIGUUM, fidem quoque nobis ipsam venire de gratiâ. Et sane Synodus Arausicana ea, que superitis ex Cassiano adduxi, palam condemnans, ait: *Unde manifestissime credendum est, quod & illius Latronis, quem Dominus ad paradisi patriam revocavit, & Cornelii Centurionis, ad quem Angelus Domini missus est, & Zachæi, qui ipsum Dominum suscipere meruit, illa tam admirabilis fides non fuit de naturâ sed divina largitatis donum.* Hinc Labbeus tom. IV. Concil. pag. 1042. sive, quod errati sunt numeri paginarum, in notis ad Concilium Arelatense anni 475. scribit: *Ceterum gravi ac diuturna contentioni, que SANCTISSIMOS & doctissimos utrinque viros in Galliâ cenuim amplius annos exercuit, finem posita tandem attulit Synodus Arausicana II. que totam de gratiâ & libero arbitrio controversiam ex Sancti Augustini sententiâ compositur.*

Jam ad te redeo. Scribis Semipelagianorum sanctitatem defendi, quod per ignorantiam involuntariam & inculpabilem nescient opinionem illam fidei noxiā esse, ac Semipelagianæ hæresi re ipsa connexam. Videlis que scribas. Nulla erat id temporis hæresis Semipelagiana; atque illa opinio ante Synodum Arausicanam erat sub lite inter Catholicos, sicut plerique aliae opiniones ante expressam Ecclesiæ definitionem. Quod addis omnes ab ignorantia involuntariâ & inculpabili eorundem defensionem collegisse, jam falsum esse dñeisti ex Syrmondo, Raynaudo, Labbeo, Thomassino. Imò Antelmius Dissert. 1. de vero Auctore Capitulorum &c. par. 2. num. 15. pag. 68. scribit: *Asque cum sit OMNIUM assensione firmatum judicium, nostrorum; id est Semipelagianorum*

norum fidem ante Synodi Arausicana celebrationem, in jus vocari non potuit. At tu confugis ad ignorantiam involuntariam & invicibilem, quæ sanè haud esse potuit in Episcopis, quando ea opinio fuisse tamquam hæresis ab Ecclesiâ damnata. Ignorantia invincibilis, si sapi, eos etiam excusat, qui tuerunt hæreses, quas nesciunt ab Ecclesiâ cum anathematis interminatione proscriptas. At quoque opinio quæpiam non est prædamnata, licet potest defendi: ac vanum & superfluum est eandem aiserent ob ignorantiam invincibilem à culpâ, quæ nulla est, excusare. Hæc forsitan melius proxime intelliges.

A N O N Y M U S.

„**S**ed illam ipsam defensionis viam, ut Vincentio, ita Gallicanis Episcopis, de quibus agitur, sollicitè præclusit Norisius. Cum enim Rodericus de Arriagâ, juxta communem sententiam, dixisset inyincibilem ignorantiam multis Semipelagianis, norum Massiliensium patrocinari potuisse, sic ille in eum insurgit. *Et post verba Norisii, addit:* Quod si jam tum involuntarium fuisse negat talium errorrem, cum de his circa initia ad Augustinum scripsere Prosper & Hilarius; quanto magis post ultimos S. Doctoris libros, ubi multò validius atque apertius Catholica fides Semipelagianismo contraria stabilitur; post S. Cœlestini Epistolam in Semipelagianos scriptam, post tot alios Prospere tractatus, quibus idem error planissime revincitur? Non potuere igitur, si Norisium audimus, absque gravi culpâ, imò nisi malâ fidei, Semipelagianis partibus addicti manere. Pag. 15.

R E S P O N S I O.

Constat inter doctos, ex ignorantia scrupulos nasci; hinc facile à scrupulis ad ignorantiam retrograderis. Verum, ut quidpiam saltem de ignorantia discas, meamet manu ad S. Thomæ scholam in praesentia te duco, ut quæ Angelicus preceptor in I. 2. q. 76. art. 2. docet, intelligas: *Unde, inquit, propter negligentiam ignorantia eorum, quæ aliquis scire tenetur, est peccatum. Non autem imputatur homini ad negligentiam, si nesciat ea, quæ scire non potest; unde horum ignorantia dicitur invincibilis, quia studio superari non potest, & propter hoc ignorantia, cum non sit voluntaria, è quod non est in potestate nostrâ illam repellere, non est peccatum. Ignorantia autem vincibilis est peccatum, si sit eorum, quæ aliquis scire tenetur, NON autem, si sit eorum QUÆ QVIS SCIRE NON TENETUR.* Hæc S. Doctor. Tæc ignorantiam partiris in invincibilem, ac vincibilem, & hanc ait esse voluntariam, culpabilem, ac malâ fidei; cum illa prior sit inculpata ac bonâ fidei. Erras; nam ignorantia culpabilis ac malâ fidei est species subalterna ignorantiae vincibilis, quæ recte ab Angelico in binas species dividitur, quarum prior est culpabilis, cum est eorum, quæ quis scire debet; posterior verò inculpata, quæ est eorum, quæ quis scire nullâ lege tenetur. Quid verò in scholâ versamur, libeat syllogizare: Ignorantia vincibilis ejus quod quis scire nullâ adhuc legi tenetur, est compossible cum sanctitate, atqui ignorantia vincibilis Semipelagianorum erat ejus, quod scire nullâ adhuc lege tenebantur, ergo talis eorum ignorantia erat compossible cum sanctitate. Major propositio est certa, quia ex Angelico Doctore, ea ignorantia vincibilis non est peccatum, quod solum non est compossible cum sanctitate. Ut enim non facere id, quod nullâ fieri imperatur, non est

peccatum: ita nullum peccatum est, nescire id, quod sciri nullâ lege jubetur. Minor verò proposi-
tio constat ex superiori narratis. Nam de initio fidei ex nobis, an potius ex Deo, erat teste Cassiano, in-
ter multos magna quaestio; erat controversia sub ambi-
guitate, ut ait Bonifacius II. erat res quaestione non
dogmatis, que, ut ait Labbeus, *santissimos & docti-
simos utrinque viros in Gallia centum amplius annos
exercuit; donec illi Synodus Arausicana à Bonifacio
II. confirmata, finem imposuit. Num potis es, quod-
piam decretum Sedis Apostolicae, vel cuiuspiam Sy-
nodis canonem invenire, quibus ante Synodum Ara-
sicanam opinio illa de initio fidei ex nobis, & non ex
Deo, damnata fuerit? Si nullum eiusmodi decretum
invenis, nullâ lege tenebantur, ad eam opinionem
exuendam. Si talem quempiam canonem produces;
deturpatur pietas Episcoporum Gallæ, qui ex lau-
datis Bonifacii II. literis anno adhuc centesimo ab
obitu Augustini, in Semipelagiano luto hærebant;
squidem Episcopi tenentur tñire canones Ecclesias-
ticos, ac proinde illorum ignorantia est in ipsis
culpabilis. Hac ratione solvitur quaestio juris, &
optimè cum illâ ignorantia vincibili Semipelagianorum
sanctitas componitur. Tu quidem negotium
tibimet frustâ facessis, ac distinguens ignorantiam
in invincibilem, & vincibilem: in involuntariam,
& voluntariam: in inculpatam, ac culpabilem: in
eam denique quæ bona sit fidei, & alteram malæ
fidei, impiles paginulas, ac scrupulos multiplicas. De-
line talibus. Ignorantia, sive illa sit invincibilis,
sive vincibilis, ejus quod quis scire non tenet, pe-
rinde est; non est peccatum, sanctitatem non con-
taminat, nihil tibi prodest, nihil Norisio nocet.*

Jam verò si velis ad quaestione facti transire,
nempè inquirendo num ignorantia Semipelagianorum
reapse vincibilis, an verò potius iuvincibilis
dicenda sit, ibimus, Amice, in longum, ac plu-
rimis difficultatibus undique septam viam cal-
cabimus. Quamvis enim supponamus ignorantiam
vincibilem illam dici, quæ humano studio ac diligen-
tiâ superari potest, sumus in limine, ac integra
restat via: nam in taxandâ mensurâ studij ac diligen-
tiâ requisite ad hoc, ut ignorantia invincibilis &
vincibilis discerni liquido possint, tantum inest dif-
ficultatis, ut Michael de Elizalde acutissimi ingenii
vir lib. 5. de doctrinâ morum quaest. 15. rem expone-
re aggressus, ejusdem veluti pondere pressus, in fine
concluserit, necessariam diligentiam medio justo à
nobis vix posse taxari; multum quidem esse facien-
dum; at determinari non posse plus, & minus; cum
qui multum studij ponant, dubient, ne pro munere
suas partes impleverint; & qui minus diligenter na-
vant, debito satisfacie se putantes, ipsamet confiden-
tiâ delinquent. Ad hæc de voluntario indireto dis-
putandum est. Præterea num diligentia debita sit
pura omissione, eaque tantum volita interpretative.
Denique an intellectus necessarij specificative assen-
tiatur opinioni, quæ sibi verisimilior apparer, ita
ut non possit minus verisimilem amplecti; qua de re
docte æquè ac acutè disputat Reverendissimus P.
Thyrsus Gonzalez dissert. 3. de recto usu Opinio-
num probabilitum cap. 2. Hæc quidem & aliæ plures
salebræ complanandæ sunt, varii quaestionum sinus
penetrandi, & multæ dissolvendæ perplexitates. At
Norisius uno isto Gordiuu hunc nodum secans, scri-
bit Gallicanos illos Doctores non peccasse, negando
initiū fidei esse donum Dei, quia id nullâ adhuc
lege ante Synodum Arausicanam credere cogebantur.

Ita

Ita Augustinus Cypriani hereticos rebaptizantis errorem cum ejusdem sanctitate conjunxit; & ita pariter tot viri doctissimi Semipelagianorum pietatem ac sanctimoniam eo, quo tenebantur, errore deturpatam fuisse negarunt.

Præterea Norisius Semipelagianorum sanctitatem non modo à formalī, ut inquit Scholasticī, verū etiam à materiali peccato hereticos defendit, à quo altero tua illa ignorantia invincibilis illos nullatenus vindicat, ut quamvis non formaliter, fuerint tamen materialiter heretici. Nam qui tuerit errorem, quem invincibiliter ignorat damnatum fuisse ab Ecclesiā, est materialiter hereticus; quamvis errori inhaerendo, non peccet. Eiusmodi facis Semipelagianos, pro quorum sanctitate tot scrupulos moves, veritas, reverlas. At qui tuerit opinionem nullā adhuc lege ab Ecclesiā proscriptam, is sanè nec formaliter, nec materialiter est hereticus. Hanc plane sanctitatem Norisius Semipelagianos attribuit. Cur ergo illum violata Antistitutum Galliae sanctimoniorum postulas, quos tu materialis heretico nō inquisis, à quo tamen Norisius eosdem vindicat? Si hac in re quipiam adhuc te scrupulus pungit, ad Franciscum Suarez, maximum ac celeberrimum Theologum temere remitto, qui Prolegom. V. de gratiā cap. 5. num. 6. hæc tibi in aures infusurabit: Nondum enim erat illa sententia Semipelagianorum heresis vel erroris damnata ab Ecclesiā, ut Prosper in fine libri contrā Collatorem aperte docet, Causiquaque inter Catholicos numerat. Enimvero, cū dixisti omnes qui Viros sanctos Galliæ defendendos suscepere, ab ignorantia invincibili legitimam illorum excusationem eruisse, legerasne Suarium, Sirmundum, Raynaudum, Celsipium, Labbeum? Consuluerasne harumque rerum peritissimum Thomassinum, ac Semipelagianorum conterraneum eundemque Lirinensium secretorum scrutatorem Antelmum? Illæne etiam literæ grandiori formæ in Eminentissimi Scriptoris volumine expressæ, tuos oculos fugere? Dic, amabo, horum, quæ laborabas, ignorantiam ad quam speciem contrahes? Invincibilem, an vincibilem appellabis?

Quod vero etiam brevem illam Norisii in angulo libri appendicem scrutatus es, ut scrupulos majori numero impleres; ibique idem Scriptor negavit Semipelagianos ignorantia invincibili laborasse, hanc ejus sententiam paucis expediam, ne in eas te meque difficultates proximè indicatas, conjiciam, opportunum de eadem postea sermonem facturus. Sanctos Galliæ Episcopos cum sanctis Augustino, ac Cypriano comparabo, illorumque errorem ex ignorantia invincibili cum eorundem sanctitate componam. Sanctus Augustinus in libro de prædest. Sanct. cap. 3. laudat̄ sententiā Apostoli 1. Cor. IV. 7. Quid autem habes quod non acceperisti? ait: Quo præcipue testimonio eram ipse convictus sum, cū similiter errare, putans fidem, qua in Deum credimus, non esse donum Dei, sed a nobis esse in nobis; quem errorem initio sui Episcopatus depositisse testatur. Itaque S. Doctor in eo versabatur errore, qui præcius postea fuit ac proprius Semipelagianorum. Quis autem dixerit Augustinum sic errantem, fuisse sīnē charitate, ac omni privatum sanctitate? At illa ignorantia erat invincibilis, quia adhuc diligenter, quam poterat ex Paulina Epistolæ lectione adjungere, errorem emendadisset. Si Augustinus illam ignorantiam reapse vicit, eadem profecto vincibilis fuit. At inquires, sīnē notitia aut advertentiā ad laudata verba Apostoli, illa erat ignorantia invincibilis. Nihil dicas. Nam habiā

illā advertentiā, ea pariter ignorantia reapse victa fuit; ac proinde fuerat antea vincibilis. Repones: In illo priori signo sive instanti, in quo Augustinus cœpit advertere textum Apostoli, tunc ignorantiam antea invincibilem, tūm primum cœpisse vincibilem esse. Jam vocamus ad signa, ac instantia, quæ quidam ad evadendas inextricabiles difficultates, ullo finē sine multiplicant. In illo instanti incipit ignorantia reapsevinci, non autem esse invincibilis; & in illo ignorantia est proximè vincibilis, cūm antē illud instanti esset remotè, sive non tam proximè invincibilis. Præterea: In quocumque instanti sive tempore, quo S. Doctor potuit legere, & advertere illud dictum Apostoli, poterat superare illam ignorantiam; at omni tempore à baptismo ad Episcopatum potuit legere, & advertere verba Apostoli, ergo toto eo mediò tempore potuit illam vincere, ac superare ignorantiam. Eo instanti, quo legit, & advertit, vicit. Et quocumque potuit instanti legere & advertere, potuit vincere. Igitur erat ignorantia invincibilis, non invincibilis. Rursus hæc propositio complexa conditionalis est vera: Si Augustinus legat & attendat verba Apostoli, vincet ignorantiam, quæ laborat, at in quocumque instanti poterat conditionem illam purificare, ac proinde in quocumque instanti poterat ignorantiam illam depellere. Sed quid pluribus argutando moror in re apud ipsumsum Augustinum confessæ ac manifesta? Nam lib. i. Retract. cap. 23. fatetur se in expositione Epistola Apostoli ad Romanos adhæsisse errori Semipelagianorum de initio fidei ex viribus liberis arbitrii, additique; NON-DUM DILIGENTIUS QUÆSIVERAM, nee adhuc invenieram, qualis sit electio gratia &c. quæ etiam repetit cap. libri de Prædest. Sanctorum. Itaque testatur se tunc errasse ob omittam diligentiorē inquisitionem, quam ad veritatem assequendam non adhibuit, cūm illam tamen potuisset adhibere. Itaque taliter errans, ignorantia invincibili laboravit, quæ intervenit, quoties ex omissione diligentioris inquisitionis erratur. Num dices impossibile Augustino fuisse, tunc uti majori diligentia? Quo tandem argumento hanc impossibilitatem demonstrabis?

Hæc explicari possunt exemplo dūcto à conscientiā erroneā. Qui operatur ex conscientiā invincibiliter erroneā, operatur ex ignorantia invincibili. At errore ita operans, licet tunc nullam habeat advertentiā malitiam, imò poterit se recte agere, nihilominus peccat, quia sāltem potest malitiam advertere; quamvis hæc advertentiā sit incompossibilis cum judicio pratico errore, quo in perperam tunc operatur, Christus Dominus Joannis V. 2. ait: Ut omnis qui interficit nos, arbitretur os suorum se prestare Deo. Cūm autem Apostolorum occidores, ac Christianorum persecutores putabant obsequium se Deo prestare, judicabant semet recte & meritorie etiam apud Deum operari, cum quo errore intellectus erat incompossibilis advertentiā ad malitiam occisionis ac persecutionis Christianorum. Illi tamen ex ignorantia invincibili peccabant, quia tenebantur, necessariam diligentiam adhucere, ad consequendam Christianæ fidei veritatem; quæ omissione diligentie faciebat, ut peccata illa essem ipsi voluntaria indirecta, & ex necessitate consequenti derivarent, cuius ipsimet, requisitum studium ac diligentiam omittentes, autores fuerant. Hæc ignorantia ita illis erat peccatum, ut esset etiam causa peccati, nem̄p occisionis Christianorum. Illa tamen licet invincibilis, ignorantia Augustini non erat peccatum, quia erat ejus, quod scire nondum aliquā legē

lege jubebatur. Hinc S. Thomas in 2. Sent. dist. 22. q. 2. art. 1. ait: *Nec est mirum, si hoc ipsum, quod est scientia carere, est peccatum ei, qui potest, & tinetur habere.* Unde nondum existente definitione Ecclesiae, error Augustini de initio fidei ex nobis, erat innocuus; & quanvis posset illam ignorantiam vincere, nulli fiebat culpae obnoxius, quia nullâ legâ obligabatur, oppositam scientiam habere. Cur ergo tantum scrupulorum pulvorem excitas contrâ Norisium, quod scripsit plures Gallicanos Episcopos Semipelagianos errore deceptos fuisse, cùm eodem pariter implicitus fuerit usque ad initia Episcopatus, summus ingeniorum apex, magnusque Ecclesiae Doctor Augustinus? Vaszquez i. par. disp. 91. cap. 9. num. 57. *Siquidem, inquit, Massilienses & per Galliam tot etiam insignes Viri in eadem opinione fuerunt. Res enim admodum subtilis & difficultis erat ad explicandum, donec Augustinus ingenii sui felicitate, ut multa alia, eam nobis explicavit.*

Hinc gradum faciam ad ipsorum Massiliensium sectatorum ignorantiam exponendam. Sanctus Augustinus in laudato libro de Prædest. Sanct. cap. 4. iterum de suo circa initium fidei errore verba faciens, ait: *In qua sententia istos fratres nostros esse nunc video; quia non sicut legere libros meos, ita etiam in eis curaverunt proficere mecum.* Nam sicut erant, inveniunt istam questionem secundum veritatem divinarum Scripturarum solutam. Augustinus hic Semipelagianos appellat fratres, ac proinde illos uti Catholicos agnoscit. Dum vero illis objicit, quod lectis abs se editis libris, non curaverunt proficere secum, infero eodem potuisse curare, ac curando proficere. Erat ergo ignorantia vincibilis, quam Augustiniani libri lecture depellere potuerint. Sanctus Doctor lectio ne laudati texus Apostoli: *Quid autem habes, quod non acceperisti?* intellexit initium fidei, sive ipsum velle credere, esse ex dono Dei, uti suse colligit in libro de Spiritu & lit. cap. 33. Quam doctrinam repetit in libro de Corrept. & grat. cap. 2. 6. 7. & 9. At Massilienses cum collegis in Gallia negarunt ex recitatis verbis Apostoli probari initium fidei esse in nobis ex gratia, teste Hilario in Epistola ad Augustinum de Semipelagianis scribente, eos afferere: *Nec de hac fide posse dici: Quid habes, quod non acceperisti? cum in eadem natura remanserit, licet vitiata, quæ prius sana ac perfecta donata est.* Prosper in responsione ad excerpta Genuensem tradit Semipelagianos alleverasse, Augustinum meliora sensisse, quando existimabat, fidem, qua Christiani sumus, non esse ex gratia, sed ex viribus liberi arbitrii; modò autem errare cum, qui alleveret etiam ipsam fidem Dei esse donum, & ad hanc quoque pertinere, quod dicitur est: *Quid autem habes, quod non acceperisti?* At cur medium sufficiens ad sequendum veritatem, quo Augustinus ignorantiam illam vicit, non movit Semipelagianos ad intelligentium etiam initium fidei à Deo haberi? Rationem natum Prosper in literis ad Augustinum, scribens de

Semipelagianis post lectos ab iisdem libros S. Doctoris de Correctione & Gratia: *Qui persuasionis sue impediabant obscurio, aversores quam fuerant, recesserunt.* Itaque persuasionis sua, id est, concepta semel opinionis nimio affectu, sinistras interpretationes commentabantur, quibus Pauli Apostoli sententiae vim declinarent. At Augustinus cap. 5. de Prædest. Sanctor. refellens Semipelagianam expositionem ait: *Nihil ad id, quod volunt, valere intelligitur, si sur hoc dixerit Apostolus cogitetur.* Quam in rem cum plura adduxisset, concludit: *Quisquis audet dicere,*

habeo ex me ipso fidem, non ergo accepi, profectò contradicit huic apertissima veritati. Cyprianus Epist. 2. ad S. Stephanum Papam, ait: *Cæterum scimus quosdam quod semel imbibent, nolle deponere, nec propositum suum facile mutare, sed salvo inter Collegas pacis & concordia vinculo, quedam propria qua apud se semel sunt usurpata, retinere.* Ita illi semel suscepit opinonis caligine impediti, apertissimam veritatem perspicere non poterant, sed priorem sententiam tuebantur, ut Augustini verbis utar lib. 12. Confess. cap. 25. non quia vera erat, sed quia sua erat. Quibus Evangelium est sufficienter promulgatum, non possunt amplius ab ignorantia invincibili excusari. Non ergo dicendi sunt Semipelagiani post legendem librorum S. Augustini laborasse ignorantiam invincibili, qua adhuc nescirent, initium fidei non esse in nobis ex nobis, sed dono gratiæ Dei. Nec juvat reponere, rationes, quibus in fâ adhuc opinione detinebantur, suis apud ipsos verisimiliores, quam illæ, quas pro verâ sententia stabilendâ Augustinus adducebat. Nam cùm rationes essent reapse falsæ, & solummodo apparenter veræ, si majus studium & accuratiorem diligentiam adhibuisserent, ac divinam opem ad veram sententiam asequendam implorassent, easdem rationes & debiles & omnino falsas else intellexissent. Qui autem non adhabet diligentiam quantum potest, & quanta rem decet, ut veram sententiam asequatur, is patitur ignorantiam vincibilem, quæ est illi etiam indirecte voluntaria.

Hæc omnia exemplo S. Cypriani ex libris S. Augustini de Baptismo contrâ Donatistas exponam. Ille ad haereticos rebaptizandos motus est rationibus, quas planè veras arbitrabatur, hæc scribente Augustino lib. 2. cap. 7. *Irruerunt in oculos animæ verisimiles rationes, & intercluserunt iter per vestiganda veritatis.* Et postea ait Cypriano oppositam fuisse confuetudinem, juxta quam Ecclesia Romana & occidental is haereticos ad Catholicam fidem redeuntes, non rebaptizabat: *Defensiones autem, inquit, ipsius consuetudinis non tales afferrent, quibus talis anima moveretur, noluit vir gravissimus rationes suas, esti non veras, quod eum latebat, sed tamen non vietas, veraci quidem, sed tamen NON DUM ASSERTÆ consuetudini cedere.* Jam queramus ab Augustino, num Cyprianus ob ignorantiam invincibilem putaverit haereticos esse rebaptizandos? Hæc ibidem Augustinus prosequitur: *Sed cum fatigatum præcedentis Concilii, quod per Agrippinum factum est, exceptisset auctoritas, maluit prædecessorum suorum tanquam inventum defendere, quam inquirendo, amplius labore.* Nam in fine Epistolæ ad Quintum, ita ostendit, in quo tanquam leitudo auctoritatis, quasi fessus acquiecerit. Igitur Cyprianus maluit in decreto Agrippini de rebaptizandis haereticis post acrem disputationem quiescere, quam inquirendo, amplius laborare. Fuit ergo ignorantia vincibilis, quod non satisgit magis laborando, ac diligenter inquiringendo, ad veram sententiam pervenire. Idem S. Doctor lib. 4. cap. 6. scribit: *Quod cum sibi adversarius totius orbis morem non sufficere cerneret, has rationes arripuit, quas modò nos antiquitate ipsius consuetudinis, & plenarii postea Concilii auctoritate firmati, diligenter considerant, veri potius similes, quam veras esse inventimus, quæ illi vera rite sunt, in obscurissimâ questione laboranti.* Cyprianus eas rationes addensat in Epistola 73. eaque prolixâ ad Jubajanum, quam memorans Augustinus lib. 3. cap. 4. ait: *Et profectò iisem in eandem sententiam, nisi me ad diligenter considerationem revocaret tanta*

auctoritas aliorum &c. Si Cyprianus diligentorem considerationem intendisset, qualem adhibuit Augustinus, cognovisset suarum rationum fallitatem, siamque ignorantiam superasset. At cur Cyprianus eam maiorem considerationem habere non potuit? Quod si nolens inquirendo amplius laborare diligentiori considerationi non incubuit, vincibilem sane ignorantiam passus est. Porro consideratione sive diligentia alia ordinaria, alia extraordinaria est. Cyprianus magnam quidem licet ordinariam, diligentiam, que sibi prudenter rem consideranti sufficiens videbatur, ad veritatem in questione de rebaptizandis hereticis, a sequendam adhibuit, ac plures Synodos, & quidem ex universa Africâ coactas, celebravit, in quibus unanimi sententiâ rebaptizatio decreta fuit. Quarè ita ea in difficultate suas partes implevit, ut diligentorem inquisitionem neutquam sibi faciendam esse judicaret; quamvis diligentius rem potuisse investigare. Hanc autem maiorem sive extraordinariam considerationem ac diligentiam ad illam questionem conferre non tenebatur. Uno verbo, potuit, sed nullâ lege adstringebatur, eâ uti majori inquisitione. Eo tamen ipso quod potuit, ignorantia illa vincibilis dicenda est; siquidem invincibilis illa dicitur, quae humano studio superari non potest. Postquam vero in plenaria Synodo Ecclesia iteratum hereticorum baptismum latâ lege damnavit, tunc extraordinaria diligentia, ac diligentior inquisitio fieri debuit, ut rationum Cypriani rebaptizantis falsitas exponeretur. Cum enim plenaria Synodus ab Apostolicâ Sede approbata, sit in decernendo dogmate fidei infallibilis, rationes contrâ eandem fallibiles judicantur; ac proinde illarum falsitas Catholici Doctoribus indaganda est. Hinc Augustinus ait, Catholicos plenarii Concilii auctoritate firmatos, rem diligentius considerasse: & ad diligentorem inquisitionem tantâ Synodi auctoritate faciendam, revocatos. Quarè post declaratam ab Ecclesiâ veritatem, non solùm potuit, verum etiam debuit fieri major consideratio, ac diligentior investigatio, ut ignorantia vera sententia, quam rationes illæ verisimiles Cypriani oppugnabant, à Christianorum mentibus pelleretur. Augustinus vero errorem intellectus Cypriani inde excusat, quod rationibus, quas veras putabat, in eam sententiam nondum ab Ecclesiâ damnatam, descendit. Et si quis illius ignorantiam non quidem simpli citer, & absolute, sed secundum quid ac relatè invincibilem dicat, neutquam contentionis funem ducam; siquidem Augustinus lib. 2, operis citati cap. 9, ait: *Quia consuetudinis robore tenetur Orbis terrarum, & hoc sola opponitur inducere voluntibus novitatem, quia non poterant apprehendere veritatem.* Verum cùm ante decem versus ibidem dicat noluisse Cyprianum inquirendo amplius laborare, patet ignorantiam illam absolutè vincibilem fuisse. At voluntatem ejusdem Cypriani à peccato immunem facit lib. 4, cap. 6, quia plenarium de hac re Concilium nondum habebat Ecclesia; quod laudatis aliis superioris locis ac passim tradit. Nullâ ergo lege Ecclesiastica obligabatur Cyprianus à conceptâ semel opinione discedere, ac proinde sinnè culpa poterat suâ adherere sententia, veritate noadum assertâ ab Ecclesiâ. Hac tenus de Cypriano dicta sint, priusquam cùm Sancto Stephano Papa pro sua erroneâ opinione contenderet. Nam post Sancti Stephani decretum major difficultas emergit, à qua in praesentia stylum abstineo.

Hanc ipsam excusationem ad Semipelagianos transero. Cùm Pelagius totum, quod ad virtutem seu

opera bona pertinet, viribus liberî arbitrii adscribet; & ex adverso S. Augustinus omnia virtutum bona divina gratia adjutorio deputaret, Cassianus ac Statores Galli medium viam tenentes, initia bonorum operum, sive desideria virtutum, ipsosque etiam inchoata fidei actus humanæ voluntatis viribus, nullo gratia adjutorio suffulta, fieri posse dicebant, quamvis divinum adjutorium ad eosdem promovendos, ac perficiendos necessarium esse faterentur. Hæc patent ex Cassiano Collat. 13. cap. 14. & 15. Fausto lib. 2, de grat. & lib. arb. cap. 10. & ex S. Augustino lib. de prædest. Sanct. cap. 2. Plura ad illum errorem confirmandum testimonia ex sacris literis, ac quasdam etiam rationes adducebant, quæ ipsis veræ videbantur. Neque illi cùm excellentioris scientiæ vulgo haberentur, credebantur tarditate intelligentiæ, aut temeritate judicii, ac non potius magno ingenio ac vehementi studio laborasse, ut S. Augustini sententiam falsam esse monstrarent, ut scribit Prosper cap. 1, contrâ Collatorem. Itaque acre studium ac non mediocrem diligentiam adhibuerant, in suam opiniōē stabiliendā, simulque opposita Augustini refellendā. Ceterū cùm putarent suam sententiam esse veram, quæ tanquam falsa & erronea postmodum ab Ecclesiâ damnata fuit, ea opinio de veritate suarum rationum ac inde deductæ sententiae, derivabat ex ignorantia, qua laborabant; cùm rationes illæ essent sophistica ac paralogismi ex falsis præmissis falsam conclusionem inferentes. Jam queritur, an eiusmodi ipsorum ignorantia fuerit vincibilis, an potius invincibilis? Norisius afferuit ignorantiam illam fuisse vincibilem, quia non tantum studii ac diligentiae impenderunt, quantum tantæ rei a sequendæ necessarium erat. Nam S. Augustinus cap. 4 de Prædest. Sanctorum disertè affirmat, eos non curasse ex libris suis proficere, ex cuius curâ omissione orta est illorum ignorantia. Quis enim dicat, eos non potuisse curare ex lectio[n]e ac intensiori librorum S. Doctoris meditatione proficere?

Dices eas rationes ipsis uti veras apparuisse, quamvis non essent veræ in ordine ad objectum; sufficere autem ad ignorantiam invincibilem apparentiam relatam ad intellectum, cui rationes illæ veræ apparent. Verum insto argumento ineluctabili, cui nullam haec tenus probabilem responsum invenire potuerunt. Qui Christianos persecutabantur, putantes obsequium se eâ in re Deo præstare, profectò religio ac fides Christianorum illis falsa apparebat, quæ tamen absolute & respectu objecti erat vera. Hæc autem apparentia vera prout comparata ad intellectum persecutorum, non causabat in ipsis ignorantiam invincibilem; alias occidentes Christum ac Martyres, non peccassent. Unde cùm ignorantia vincibili tenerentur, consequens fit, ut omiserint tantam diligentiam, quantam & debebant & poterant veritati comparandæ impendere. Massilienses ac ceteri in Gallia multum diligentiae in peruestigandâ verâ sententia de initio fidei gratuito, an potius naturali, collocasse concedam. Num vero tantam, quanta necessaria erat ad a sequendam veritatem, adhibuerint, cùm res de facto sit, quemadmodum tu facile affirmabis; ita æquè etiam facile Norisius negare potest. Utī vero Augustinus dixit, se post decretum Synodi hereticorum baptismum validum ac ratum definiens, coactum fuisse diligentiori consideratione in oppositas Cypriani rationes inquirere, cui majori considerationi, ac diligentiori inquisitioni habendæ S. Cyprianus antea laudatum plenarii Concilii statutum, nullâ

nulla legi addicebatur, ita Doctores & Episcopi Galliæ antè confirmatam ab Apostolicâ Sede Synodum Arausicanam, nullâ legi Ecclesiasticâ adigebantur, ad diligentiam hæc tenus ab ipsis adhibitâ majorem ponendam; ac proinde cùm esset omisso rei, ad quam nullâ legi obligabantur, quæ indè consecuta fuit ignorantia, quamvis vincibilis, non reddebat eosdem peccati reos. Evidè S. Doctor in lib. de Prædict. Sanct. cap. 4. & 5. ex illo Pauli 1. Cor. 4. 7. *Quid autem habes, quod non acceperisti?* opinionem Semipelagianorum aperti erroris convicit. Ibi ait se illis verbis convictum, cùm similiter erraret. Adit claram esse Apostoli intentionem, quam evidensim contrà humanam superbiam vocat. Nihil Apostoli dictis tam contrarium quād adversariorum opinionem, quos ait apertissime veritati contradicere. At illi oblitabantur veritati ab Augustino indicata, nondum tamen ab Ecclesiâ asserta. Imò quæ apertissima veritas Augustino videbatur, illis falsis judicabatur, quod alia natura humana non posset nisi malum agere, ut arguit Cassianus Collat. 13, initio cap. 15. & Massilienes in Epist. Hilarii ad Augustinum, qui cap. 5. cit. idem argumentum acutissimè refellit. At ubi Synodus Arausicana can. 6. ex laudato textu Pauli deduxit initium fidei, ac ipsum velle credere, fieri in nobis ex gratiâ, accidente Sedis Apostolicæ approbatione, Semipelagianorum error damnatus fuit. Tunc intellectus per adversariâ impunè ac libera anteâ vagatus, injecto à laudata Synodo frano coercitus, ad Augustinianæ ac Catholicæ doctrinæ lineam redactus est, ultrâ quam sine heresos notâ nequit excurrere.

A N O N Y M U S.

Restat & modus alter tuenda utcumque illorum sanctitatis, si probabilia saltē argu-
menta esse dicerentur, quod ejurato deinde Semi-
pelagianismo, Catholicæ fidei professionem palam
ediderint. At neque hoc cum Norisii ratiociniis
potest consistere. Pag. 16.

R E S P O N S I O.

Semipelagianorum sententia per annos centum fuit adiaphora opinio licet ac liberè citrâ lœse fidei crimen defensâ; anno demum 529. damnata fuit. Haud igitur tilla necessitas incubuit intrâ illud secu-
lum ejurandi illius erroris. Ita sancti Episcopi Africani ab Agrippino usque ad damnatum ab Ecclesiâ rebaptizatorem, suam opinionem licet tenuere, cùm ista quæstio nondum discussa, nutaret, ut ait Augustinus lib. 5. de Bapt. cap. 17. & lib. 3. c. 3. de Cypriano ait: *Noverat enim quantam sacramenti profunditatem tunc omnis Ecclesia variâ disputatione versabat, liberumque faciebat querendi arbitrium, ut examinata veritas pandetur.* Recte Thomassinus Dissert. 18. in Synodos num. 30. laudatis sanctis Hilario Arelatensi, Vincen-
tio, Cassiano, aliisque ait: *Nec magnopere sat agemus, an ante obitum acquireverint seniori doctrine.* Cùm ad Arausicanæ saltē usque Synodi tempora inter Catholicos numerari non desirint. Idem tradunt Sirmondus, Raynaudus, Suarez, Labbeus, quorum jam testimonia laudavimus, quæ dum nihil novi dicis, sed eadem repetendo contradicis, invitus toties repete cogor.

A N O N Y M U S.

Ultimum argumentum afferit Norisius, omnium, ut ipse putat, validissimum. Est autem

, ejusmodi: Quod si hæc Capitula Cœlestini essent, & à Sede Apostolicâ emanassen, nulla ratio super-
resset, qua Faustus Rejensis, Vincentius Lirinen-
sis, Hilarius Arelatensis, aliique Galliarum Epis-
copi, (Semipelagiani videlicet) ab hæresi excu-
sari, & inter Divos connumerari potuerint &c.
Hoc solùm nunc advero, dum sic ratiocinatur No-
risius, manifestè ab illo supponi Galliarum Epis-
copos, de quibus loquitur, Semipelagianismo non
renuntiasse; alioqui sufficeret hæc abjuratio ad er-
roris maculam eluendam. Pag. 16.

R E S P O N S I O.

Hæres in eodem luto, dum ad maculam eluen-
dam, abjurationem erroris illis Episcopis ne-
cessariam putas. Epistolæ Cœlestini ad Episcopos
Galliarum decem Capitula subjiciuntur, quibus Semi-
pelagianorum errores damnantur. Norisius cum me-
liori sententiâ negat ea Capitula adscribi posse. Cœ-
lestino Papæ, qui obiit anno 432, quia alia Galliarum
Episcopi qui postea opiniones Semipelagianas tenuer-
e, fuissent hæretici, si in sententiâ perfittere. An-
telmius vir clarissimus Dissert. I. de vero Auctore
Capitulorum, num. XIII. pag. 63. eodem argumen-
to, quod, inquit, oculatus Norisius proponit, recitato
ait: *Gravissimum quidem argumentum, telumque præ-
lidum, quod eos omnino transverbaret, qui hæc Capitula
ab Cœlestino emanasse tanto apparatu contendunt.* Tres
alii Scriptores Galli idem argumentum ex Norisi
Vindiciis mutuati sunt. Et ille quidem non tantum
supponit, sed tanquam certum tradit Episcopos Gal-
liæ non renuntiasse antè obitum Semipelagianismo,
quia antè Synodum Arausicanam, erat res quæstio-
nis, non dogmatis, quod toties repeto, ut vel semel
intelligas. Erat controversia, quæ sanctissimos &
doctissimos UTRINQUE viros in Galliæ centum amplius
annos exercuit, ut ait Labbeus superius laudatus.
Hinc Augustinus, Prosper, Cæsarius Arelatensis:
illinc Hilarius Arelatensis, Cassianus, Faustus,
Vincentius, aliique & quidem omnes inter Divos
postea connumerati, contrarias sibi invicem senten-
tias tuebantur, & Ecclesia eas contentiones liberè in
centesimum usque annum agitari in Galliis præser-
tim, permisit, nihil alterutram sententiâ sectatorum
sanctitati obnoxia.

A N O N Y M U S.

ITaque hæc parenthesis illic à Norisio adjecta, si
in sententiâ perfittere, qua dubium relinquere vi-
deatur, an non aliquando errorem deposituerint:
hæc, inquam, Norisii parenthesis aut nullo modo
est ad rem, sed aliud agenti excidit; aut hoc unum
significare potest, forte illos in extremo vitæ mo-
mento pœnituisse erroris sui, nullo præter Deum
hujus pœnitentiae teste ac conscientia. Pag. 17.

R E S P O N S I O.

Hec scribit Norisius cap. 8. Vindiciarum: *Si ca-
pita illa Cœlestini essent, & à Sede Apostolicâ
emanassen, non video, quaratione Faustus Rejorum,
Vincenius Liricensis, Hilarius Arelatensis Episcopus
(si in sententiâ perfittere) ac alii Galliarum Episcopi
ab hæresi excusari possint, atque inter Divos, erectis
aris, connumerari.* Est argumentum, uti vocant,
ex hypothesi ac suppositione; tu vero in absolutum
demutas, ut reprehensioni locum facias. An-
telmius aliisque qui Norisii dicta intellexere, vo-
cant argumentum gravissimum. Nam si S. Cœlestinus
P. 2 op-

opiniones Semipelagianorum Apostolico decreto damnatis; Hilarius, Vincentius, Cassianus, aliquae eisdem postea assertentes, haereses jam confixas defensiles; unde (*si in sententiā persistere*) nulla appetitatio, qua posse inter Divos connumerari. Illa parenthesis ad rem facit, ac consulto, scienterque à Norisio inserta fuit; quia sub illâ hypothesis nulla alia ratione illorum sanctitas defendi posset, nisi assertendo eos ante obitum à prædamnatâ hæresi resipuisse. Concedas semel illa Capitula condita, ac publicata fuisse à Cœlestino Pontifice in illâ ad Galliæ Episcopos Epistolâ, unde postea poteris sanctos Galliæ viros ab hæreses formalis crimine vindicare? Num, ut unicè facis, ob ignorantiam invincibilem eosdem excusat? At illæ literæ fuerant encyclicae ad ipsosmet Galliæ Episcopos scriptæ. Elogium in iisdem S. Augustino datum, Semipelagiani finitâ interpretatione misuebant, teste Prospero cap. 42. contrâ Collatorem. Easdem citat in suo Commonitorio Vincentius. Non ergo eas litteras, atque ea pariter capitula Galliæ Patres ignorassent. Præterea Episcopi tenebant scire canones universalis Ecclesiæ, ac decretâ contrâ hæreses ab Apostolicâ Sede damnatas. Quarè illorum ignorantia in Episcopis est peccatum, si contraria sentiant, ac docent. Dic ergo tu in datâ hypothesis, unde Episcopi Galliæ ab hæresi excusari queant, ut dein vitâ functi, in Divos referri potuerint, nisi ob præmissam hæreses abjurationem? Præterea Episcopi Galliæ Semipelagianis, quos memorat Bonifacius II. in Epistolâ ad S. Cæsarium Arelatensem, quam excusationem prætexes, ne hæretici, ut dicunt, formales judicentur, si illa Capitula rapse Cœlestinum Papam auctorem habuerunt? Frustrâ configies ad tuam illam invincibilem ignorantiam, quæ tuam potius superinam Ecclesiasticorum canonum ignorantiam indicabit. Sribit S. Innocentius I. Pontifex ad Brutiorum Episcopos Epist. 5. Ecclesiasticorum Canonum norma nulli esse debet incognita Sacerdoti, quia nec nisi hac à Pontifice sicut est inderetur. Ipse Cœlestinus Papæ tertiam ad Episcopos Calabria & Apulia Epistolam exorditur: *Nulli Sacerdotum licet suos canones ignorare.* Quod ipsum statuens Synodus VII. can. 2. appellat verba Oœc IV. 6. *Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mibi,*

S. IV.

Quid ex his Norisii assertionibus contrâ Ecclesiam inferri possit.

Hocesse passim titulos praesigit, quod Norisium in invidiam vocet, cum tamen ea quæ insert, nullâ prorsus ratione cum assertis ab eodem convenient, sed prorsus disparata sint & aliena, ut totâ hac apologia mihi demonstratur. Enimvero hic objicit Norisium scribere sanctos Galliæ Episcopos perniciose errori adhæsse, & quidem voluntaria & inexcusabili pertinacia, ac malâ fide. Ex his autem singit Calvinianos Norisiani libri Censoribus hocce argumentum objectare.

ANONYMUS.

Hic igitur permittite, à vobis queram, Theologi sapientissimi, quid posthac respondere nos oporteat Calvinianis ita ex hoc Norisii libro, Romæ approbato argumentantibus &c.
Qui plurimis Augustini libris edicti, plurimis ejus discipulorum lucubratioibus instruti, tamen pervicaces in Semipelagianismo perdurant; qui

, tam multâ luce illatâ oculos obstinatissimè claudunt, ne videant; illi aut malâ fide, aut saltem voluntariâ & affectatâ ignorantia perniciosem errorem tueruntur: ac licet palam extrâ Ecclesiam non sint, tamen constat eos vel hæreticos esse re ipsa, vel formalibus hæreticis non multò meliores: tantum abest, ut Sanctorum titulo digni censendi sint. Atqui tales fuere tūm Vincentius Lirinensis, tūm plurimi eodem seculo Gallicani Episcopi, quos Ecclesia Romana universa in Cœlitum numero semper habuit, publicèque coluit. Id enim de illis disertè assertit, & probat Henricus Norisius, Romani Pontificis Probibliothecarius: cui suffragantur quinque gravissimi ex Urbe Theologi ad ejus libri examen ab Innocentio XII. nominatim delecti; imd ipsum Romanæ Inquisitionis Tribunal, à quo illorum suffragium admissum, comprobatumque fuit.

Estergo hoc velut publicum monumentum, quo Roma ipsa volens, nolens satetur Ecclesiam Pontificiam in re gravissimâ, & ad ipsum Religionis capitulum spectante falli; subditosque sibi populos in errorē inducere, dum colendos ejusmodi homines illis proponit. Ad hoc ergo Hæreticorum argumentum, quid reponi jubetis Censores doctissimi? Major quidem Syllogismi propositio tota extra controversiam est. Minor nihil habet, quod negari ab iis possit, qui Norisianum librum ejusque approbationem suscepint. Consequuntur autem, quoniam pacto resellent? Pag. 18.

RESPONSI.

Hic tuo argumento doctissimi Censores nullam contrâ sententiam, nullum verbum, nullam planè syllabam reponent; sed unicum supponent litterulam Θ, huic, inquam argumento, quod tam prodigus Calvinianis donasti. Nullam autem tibi ejusmodi norula rationem reddent, sive ob majestatem confessus, sive ob secretum supremi Magistratus, cui consultores assident. Ipse tamen rationem, si me audias, gratis dabo. Illa tui argutuli Syllogismi major propositio minimi valet, quam tamen tu tantum facis, ut dixeris: *tota extra controversiam est.* Imò nihil in eâ, ut Ciceronis verbis utar in libro de Oratore, *in quo non aut res controversiam faciat aut verba.* Loco vocis *pervicaces*, reponas *contentiosi*, si de Viris jam in Divos relatis sermonem facis; *pervicax* enim dicitur, qui veritati jam ab Ecclesiâ asserta contradicit. Scio S. Prosperum in Epistolâ ad Augustinum scribere: *Obstinatem suam vetustate defendunt.* Et post decem versus: *Et postrem perva cacia tota descendit.* Hæc ille, de quibus postea sermo redibit. Cum vero subdis verba Norisii tanquam Patrum Gallicanorum sanctitati injuriosa, nempe: *Qui tam multâ luce illatâ oculos obstinatissimè claudunt, ne videant &c.* distinguo, licet homo simplex sim, etiam dupliciter; ne videant, quod latâ ab Ecclesiâ lege videre, ac credere obligantur, nego; quod nullâ tali lege credere tenebantur, concedo. Et iterum: ne videant veritatem in Augultini libris indicatam, concedo; veritatem ab Ecclesiâ speciali definitione assertam, nego. Addis: *Illi aut malâ fide, aut saltem voluntariâ & affectatâ ignorantia perniciosem errorem tueruntur.* Multa falsa in exiguum periodum infereis. Illi nec malâ fide, nec malo dolo, neque etiam voluntariâ & affectatâ ignorantia eam opinionem defendebant: sed ignorantia indirecè voluntariâ, quippe qui non eam diliguntiam, studium, ac solitudinem adhibuerunt, quanta